ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

RETIFICAÇÃO DA ATA Nº 05/2025 DO FUNDEB

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e
cinco, às 14h30, reuniram-se remotamente, via plataforma
Google Meet, os membros do Conselho do FUNDEB com os
seguintes representantes: Profissionais do Magistério das
Escolas e CMEI’s; Diretores de Escolas e CMEI’s; Pais de
alunos; Conselho Tutelar e Organizações da Sociedade Civil
junto com a Secretária deste Conselho para uma reunião
extraordinária. Seguindo-se o Regimento Interno do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb,
aguardou-se a chegada dos membros e, após trinta minutos da
hora designada, constatou-se haver quórum (com a presença
mínima de 5 segmentos do Conselho). Vanderlei, presidente do
Conselho, iniciou a reunião relatando o motivo da mesma
acontecer de forma extraordinária. Fez-se necessária e, de
caráter emergencial, a escolha do vice-presidente para, dessa
forma, deixar regular o Conselho Municipal de Controle Social
do Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação
Básica e da Valorização dos Profissionais da Educação –
Conselho do FUNDEB. Vanderlei indagou aos participantes se
alguém teria interesse em representar o Conselho como Vice-
Presidente, apenas Yásilis mostrou interesse. Vanderlei havia
pensado em indicar Kauê, mas o mesmo não mostrou interesse.
Após isso, iniciou-se uma votação para verificar se todos
concordaram com a candidatura da Yásilis e apenas Kauê se
absteve, o restante concordou. Sendo assim, Yásilis tornou-se
vice-presidente do Conselho do Fundeb. Apresentou-se
também a nova representante do Conselho Municipal de
Educação: Viviane do Rocio Gonçalves da Luz (Titular). Além
disso, ficou faltando o nome de um(a) suplente para representar
Pais e Alunos da Rede Municipal de Ensino, ou seja, suplente
da Zeni Maria Schirlo Zanetti , visto que Nakely Pinheiro ,
representante atual do referido segmento pediu exoneração.
Sem mais nada a tratar, eu Marilia Aleiz, designada para
secretariar a reunião, lavrei a presente ata, que, após lida e
aprovada, será assinada por mim e todos os presentes.

MARILIA ALEIZ
Secretária Executiva

VANDERLEI ROXINSKI
Representante de Pais de Alunos

ANA HELOÍSA BARATTO MILLEO
Representante Organização Civil

ROSÂNGELA MARIA DE MELO DE SOUZA
Representante dos Diretores de Escolas e CMEI’s

YÁSILIS KRISTINI LEVINSKI
Representante dos Profissionais do Magistério das Escolas e
CMEI’s

LUCIMARA SANTOS ZANDONÁ
Representante dos Profissionais do Magistério das Escolas e
CMEI’s

KAUÊ LACERDA NUNES
Representante do Conselho Tutelar

Publicado por:
Isabel Cristine da Paixao Azevedo Marques

Código Identificador:16200477

04/07/2025, 08:22 Prefeitura Municipal de Campo Magro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/16200477/65fc041ec3c42f8cbe1f804e080314a465fc041ec3c42f8cbe1f804e080314a4 1/2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 04/07/2025. Edição 3312
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

04/07/2025, 08:22 Prefeitura Municipal de Campo Magro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/16200477/65fc041ec3c42f8cbe1f804e080314a465fc041ec3c42f8cbe1f804e080314a4 2/2